
174 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Lote 9 - Região Xingu
Item 17: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 200.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,82
Item 18: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 800.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,78
LOTES 10 e 11:
PREÇOS REGISTRADOS PARA: ANDRÉ LIMA DE DSOUZA - EPP – TOTALTEC
CNPJ: 10.720.502/0001-40
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.358.500,00
Lote 10 - Região Baixo Amazonas
Item 19: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 400.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,86
Item 20: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 1.200.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,83
Lote 11 - Região Tapajós
Item 21: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 350.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,87
Item 22: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 850.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,84
LOTE 12:
PREÇOS REGISTRADOS PARA: VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 
LTDA.
CNPJ: 14.210.465/0001-81
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.087.000,00
Lote 12 - Região Xingu
Item 11: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 350.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,87
Item 12: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 900.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,87

Protocolo: 612203

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 289/2020-SEEL, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores ADOLFO DOS SANTOS MEIRE-
LES, matrícula de nº 2015170/1 e GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 
nº 5295696/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
cujo objetivo é fi scalizar o fomento nº 04/2020 celebrado com a Associação 
Cultural do Pará WJ Produções Artísticas, no Município de Capanema – PA, 
no período de 19 a 20 de Dezembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 612126

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 22/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1056401
DATA DE RATIFICAÇÃO:14/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 21/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO AJUDÔ JUDÔ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 14/12/2020 a 14/03/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ CNPJ Nº 
10.189.927/0001-75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Ação: 
192193; PI: 20DEMG00109
Valor: R$ 499.680,00
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 612234
PROCESSO Nº.2020/1056401 – SEEL/PA
OBJETO: “PROJETO AJUDÔ JUDÔ”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
22/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 623/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 14 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 612217

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 22/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1056401
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 22/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO AJUDÔ JUDÔ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 499.680,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e seiscentos e 
oitenta reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 22/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ, CNPJ Nº 
10.189.927/0001-75

Protocolo: 612215

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 327/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública do Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61; CON-
SIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro de 
2015; RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR a servidora BRENDA KEROLLEN XA-
VIER PEREIRA, mat. nº 5925913/2, ocupante do cargo de DIRETORA DE 
TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito desta Secretaria de Estado de Turismo, Autori-
dade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicá-
veis. ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 612092

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020
Órgão Licitante: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR – Processo: 
2019/586658 -
Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020, do tipo “maior lance”.
Objeto: Subcessão de uso dos bens imóveis, administrados pelo Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR localizados na 
Rua João Pessoa – Orla do Maçarico – Município de Salinópolis/PA Confor-
me especifi cações técnicas, quantitativo, condições comerciais e demais 
informações constantes no Termo de referência, ANEXO I do Edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Credenciamento, recebimento e abertura de envelopes: 29 de dezembro 
de 2020 às 09h30min, no Posto de Informações Turística, localizado na 
Orla do Maçarico, Município de Salinópolis.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site 
www.setur.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou poderá ser obtido 
junto à Comissão de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo, locali-
zada na Avenida Gentil Bittencourt, nº43 – Batista Campos – Belém – PA.
Leonildes Pires Ribeiro Junior
Pregoeiro/SETUR

Protocolo: 612289

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 314/2020/GAB/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando os termos do Memorando nº 8/2020/
SECDM/DEFPUB, considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Instrução 
Normativa nº 2, de 26 de março de 2018; tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/996915; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público CASSIO BITAR VASCONCELOS, ID 
Funcional nº 5895998, para atuar na 12ª Defensoria Pública Cível da Capi-
tal, durante o período de licença do Membro titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612118


